11. Nota etiam est hac de re , quæ fuit olim Florentino lis cum Ferrariae Duce . *Dec. consil. 19. vol. 3. Cavalcap. decis. 20. num. 26.* Genuensis atque Venetorum : *Pedro Mexia. lib. 2. cap. 22. ad fin.* Fuldensis Abbatis , & Archiepiscopi Moguntini , atque Colonensis . *Cranz. Saxon. lib. 6. cap. 46. Crus. par. 2. Annal. lib. 11. cap. 14.* Et vigit , vigetque adhuc controversia Sessionis , haud solum inter Principes & Republicas extra Im-

perium Romanum, sed & inter ipsos Imperii status: ejusque decisio, ad solum Imperatorem spectat. Sic & Electoribus, aliisque Principibus Germanis, Burgundiæ quondam Dux, ratione potentiae: *Lehman.lib. ult. c. 5 i 2. fol. 973.* & nunc Belgici status, ob omnimodam quam usurpat libertatem, satagunt præferri. Quodque Nobiles præferendi sint Imperialibus civitatibus evincere conatur Nolden. *tract. de Nobil. status.* Ac sanè, Romano-Germanici Imperii membra, adeò sibi in vicem de sessione litem movere; ut singulis fere Comitiis, novarum disputationum, & litum clamoribus, atria ac subsellia personent, idque non immerito, aliarum gentium reprehensionem mereri, Bernhar. Zieritz notat, *de Principum prerogativa, qui nunc est in tom. 3. Artrum ei: & addatur Bertram. disput. de Comitiis, thes. 6. & seq. atque eund. Artrum. vol. 1. jsr. publ.*

12. Ordo autem Regum, Principumque Christianorum ( si nos non fallit Mercurius Gallicus *tom. 10. fol. 334.* ) Anno Domini 504. sub Pontifice Julio II. talis erat: Imperator Cæsar, Rex Romanorum, Franciæ, Hispaniæ, Aragoniæ, Portugalliæ, Angliæ, ( discors cum tribus prædictis ) Siciliæ ( discors cum Rege Portugalliæ ) Scotiæ, Ungariæ, Navarræ ( qui tres inter se sunt discordes ) Cypri, Bohemiæ, Poloniæ, Daniæ: Dux Britanniæ, Burgundiæ; Bavariæ Comes Palatinus, Saxoniam, Marchio Brandenburgensis, Dux Austriae, Sabaudia, Mediolani, Venetiarum, Bavariæ, Lotharingiæ, Bertoniæ, Aurelianensis, Januæ, Ferrariæ.

13. Jus autem præcedentiae , vel ex usu atque consuetudine ; & pariter ex potentia, dignitate; aliisque consimilibus circumstantiis , æstimari solet. Removetur vero hinc patientia familiaris. Remediumque provisionalis loco , alternatio (die Abwechslung ) adhibetur : & qui possessionem juris hujus tueri nequit , vel in abstemiorum castra secedit , vel saltem protestatione munit jus suum. Ego d. præced. & sessionis prærogativ. cap. 3.

## C A P. XI.

DE F O E D E R I B U S , ET  
Neutralitate.

I.  ENERATIM huic usque, de vicinis actum fuit ; nunc eos ut Fœderatos considerare lubet. Cùm enim quælibet Respublica , vel æmulos habeat , vel inimicos ; ac utecumque potens sit, omnibus hisce simul, temporeque omni, resistere non queat : Fœderatis idcoque carere, vix ullum Imperium potest ; pariter ut injuncta est vita privata, amicorum subsidio destituta. Gaspar. Facius Polit. Lirian. part. I. artic. 23. Feschius dissert. d. Fœder. thes. I. lit. b. tom. 5. disp. Basileens. Pippre cap. i 32. Bodin. 6. de Repub. cap. 4. ad fin.

immediatè ad Principem spectet, & vix absque injuria ejusdem, ut id fiat ab alio, expeti queat. *Gail. 2. observat. 54. num. 4. Ziegler. in addit. ad Calvol prax. §. Landsassij, num. 85. Ego de Appell. cap. 4. num. 5.*

5. Sed tamen Fœderum hocce Jus, ex antiquissimo privilegio libertatis, etiam sibi arrogant Imperii Romani Status: modò Imperator, Imperiumque semper excipiatur; & cautè cum exteris ( sua plerunque magis commoda, quam aliorum libertatem expetentibus ) ineatur. Et spectat etiam cognitio ad Imperat. fœdus ejusmodi, num sit suspectum: *Carolus IV. A. B. t. 15. Frideric. III. in Reformat. de Anno 1441. artic. 12. Reichs Abschied zu Wormbs/ de Anno 1495. tit. Von Handlung des Friedens/ Conrad. Brunus 3. de Legat. cap. 10. inf. Aruma: ad A. B. discurs. 6. thes. 4. Killing. de Ganerbinat. discurs. 15.*

6. Hanseaticum verò, & Vandalicum Fœdus, licet inibi magna ex parte, Civitates Provinciales, aut mixti quem vocant status, comprehendantur: temporis tamen diuturnitate immemoriali, aliisque rationibus, facile defendi potest: *Nolden. de statu Nobil. cap. 9. num. 390. Servin. tom. 2. des plaidoyes, cap. 11. fol. m. 267. Theforo politic. tom. 3. ad fin. Betsius de pactis famil. fol. 53.*

7. Sic etiam cum infidelibus, vel hæreticis, fœdus inire; etsi per se illicitum haud sit: ut exemplo Abrahami, fideliumque aliorum approba-

ri potest. Id tamen omnino periculose esse videtur: maximè si ad offensionem aliorum Christianorum talia fœdera tendant: *Arume ad A. B. discurs. 6. thes. 7. Octav. Cacharan. disp. sing. quæ juncta est ejusdem Decisio iib. Pedemont. Alber. Gentil. 3. de Bell. cap. 19. La Nove discurs. 21. Mercurie Fr. tom. 10. fol. 9. A.C. 1623. Paruta 2. discurs. 3. fol. m. 334.* qualis fuit Liga illa infausta, contra Carolum V. Imperatorem, inter Franciscum I. Galliæ Regem, & Turcarum Imperatorem pacta; quæ millia aliquot Christianorum, Turcicæ servituti mancipavit, nec tamen rebus Gallicanis profuit multum. *Dn. Lans. orat. contra Gall. Hendius in descript. Ital. fol. 169. ubi de Fundis Campanie civit.*

3. Et porrò Fœdera cum infidelibus contraria, si non Religionis immutationem; attamen atheismum: quæ verò cum hæreticis ineuntur, contagio latent, Religioni veriori, plerumque sunt pernitosæ. *Chokier. in Thesaur. polit. lib. 2. cap. 9. Melan. tract. de fid. hær. serv. 1.c 20. & seqq.*

9. Regulariter item improbanda videntur fœdera, cum nimis remotis: *Waremund. lib. 1. cap. 2. num. 127. de fœder. fol. 217. &c. Apollinar. Chalderin. discurs. 6.* quæ utpote plus habent vanæ pompe, quam utilitatis; ac Germanis in primis Magnatibus, sunt fugienda. Quibus etiam accensemus, quæ ineuntur cum Domo, vel Familia offensa: quia ferè, etiam post pacem utcunque solemnem, rancor aliquis perdurat, & cicatrix ejusmodi, rarò caret subpuratione.

10. Cautè etiam contrahenda sunt Fœdera, cum potentiori ; quia frequentius degenerant in subjectionem : *Feschius disput de Fœderib. thes. 12. sub lit. A.* Idque olim Apologò Equi, qui contra cervum, pascua sibi corruptentem, hominis auxilium imploravit, docuit Stesichorus Poeta. Ut & cum iis, qui in diversa Politiae forma vivunt ; cum diversa etiam animi sensa habere videantur. Et tales sunt, Principum cum liberis Civitatibus colligationes. *Lehman lib. ult. cap. 65. & fol. 637. col. I. Parthen. Litigios 1. cap. 6. num. 34* Suntque pariter fœdera periculosa, cum nimis miseris, & afflictis. Quia nempè, ut cum Lucano lib. 8. loquar ; *Querunt*

*Cum qua gente cadant.*

*Lips polit. 4. cap. 9. num. 47. &c. Tum demum autem, afflictos deferere non debemus ; cum periculum eorum, aut nunc, aut aliquando, etiam nos contingere potest. Tuncque iis, aut nos jungere, aut occulte juvare eos debere, monet Warremund. 2. num. 132. fol. 222. lib. 1.*

11. Ratione conditionum, sub quibus Fœdera contrahuntur ; primò ea ita dividuntur : ut quædam vel commercii sint, vel defensionis, vel etiam utriusque. At omnium arctissima societas ea censetur, cum hostes eosdem, & eosdem cum sociis, socios habemus. *Ayala 1. de jur. bell. cap. 7. fol. 135. Bodin. 5. de Repub. cap. 6. à princ.*

12. Et item secundò, ratione pactorum, & determinationis earum terum, in quibus fœdus servari oportet ; illud vel æquale, vel inæquale

seu impar habetur. Pet. Faber. I. semestr. cap. 7.  
 13. Äquale, contrahitur fermè inter æquè  
 potentes, conditionibusque æquis; ut scilicet u-  
 bus non in plus, quam alter, sit obligatus, præ-  
 stetq[ue]. Keckerman. I. polit. cap. 24. fol. 390. In  
 Fœdere inæquali, alter alterius Majestatem co-  
 miter observare promittit, vel aliud simile quid,  
 quod speciem aliquam habeat submissionis.  
 Quales socios Romani olim; nunc Turca, alii-  
 que Potentes habere optant.

14. Huic ideo inæquali fœderi annumerat-  
 tur, quod est inter Patronos seu Defensores, aut  
 protectores, eorumque Clientes (Schutz vnd  
 Schirms Gerechtigkeit / vulgo dici solet) Fe-  
 reque Civitates Imperiales, non ita potentes, tali  
 Patrocinio, Principum vicinorum se subdunt.  
 Arnise, de jur. Majest. I. cap. 6. ad fin. In primis  
 etiam Monasteria, vide Documenta rediriva,  
 Monast. Virtemb Lehman. 2 cap. 36. fol. 358. &  
 fol. 540. ac 542. lib. 5. cap. 108. fol. 630. VVehner.  
 verb. Vogtay.

15. Et hinc Clientes, ut cunq[ue] habeant Domi-  
 nos superiores, nihilominus liberi remanent; ac  
 ut Fœderati, non ut subditi sunt censendi: Zie-  
 gler. §. Landsässii, conclus. I. num. 82. Gail. 2. ob-  
 servat. 54. num. 2. VVehner. v: Schirms Ver-  
 wandten. Tusclus lit. C. conclus. 628. num. 18.  
 &c. ac conclus. 629. ut & lit. R. conclus. 56. Ego  
 de Appellat. cap. 4. §. 5. Neque etiam per protec-  
 tionem, aut jus Advocatiae (durch die Kasten-  
 Vogtay), territorii jurisdictione regulariter pro-  
 batur.

batur. *vide Magerum; ac Chockier. tract. de Advocacia specialib. Thom. Michael. de jurisd. thes. 55. Viesor. disput de exempt. conclus. 20.*

16. Attamen Clientela, sæpè degenerat in superioritatem: Bodin. 5. de Repub. cap. 6. *VVarenumq. lib. 1. cap. ult. num. 13.* idque multi Principes non solum, sed & liberæ olim Imperii Civitatis, nunc Principibus subjectæ, sunt expertæ. Ac sæpius, primus post protectionem gradus, subjectionis atque Imperii initium existit. *VVehner. in Metamorphos. Rerumpub. cap. 8.* Et quidem, hoc maximè tum fieri assolet; si Patroni Arces vel Oppida Clientum, præsidio teneant militari: aut protectio hæcce perpetua sit (quam *Erbshuſz. nominant*) vel etiam in literis Clientelaribus talia pacta contineantur, quæ jurisdictionem aliquam important: ut sunt Advocatiæ Monasteriorum nonnullorum; si secum trahant potestatem rationes inspiciendi, & exercitium aliquod jurisdictionale. *Rosenthal. cap. 4. conclus. 14. num. 4. lit. d. Camman. disput de Majest. jurib. 5. thes. 104. Knichen. de territ. superi. cap. 4. num. 329. Hortleder. vol. lib. 5. cap. 12.* Sed tamen Monasteria, ex parte subdita, ex parte libera esse possunt. *Document. rediviv. Würtemb. Monast. in prefat. ad fin.*

17. Foederæ ut sanctiora sint, atque firma magis, sæpè in Senatu vel Curia majore, aut etiam in Optimatum, Populive Comitiis promulgantur; non certè solum, ut in multorum notitiam, hac ratione incurvant, sed & quia multum referre

referre videtur, num cūm Rege, an quoque cūm Regno, Fœdus fuerit pactum. Bodin. 5. de Repub. cap. 6. Cabotius 2. disput. jur. pub. & privat. cap. 13. & seq. Quandoquē etiam affinitate, &c propinquitate contracta, Fœdera roborantur: *Besfinis de pactis famil.* cap. 6. fol. 166. &c. *Dn Contzen.* 8. polit. cap. ult. num. 6. ac participant Matrimonia Magnatum ferè semper de ratione status: quod nostra memoria, tractationes matrimoniales inter orbis Christiani Reges Magnos, demonstrarunt sufficienter.

19. Solent & variis cæremoniis, fœdera sancti, atque roborari; cum primis juris jurandi accedente Religione: *Sicp. Gentil. in Orig. verb. urbs. Camer. cent.* 2 cap. 7 8. *Cunrad. Brun. de Legat.* 3. c. 13. *Pascal. de Legat.* cap. 64 *Alexan. Sardus de morib. Gent.* 3 cap. 14. quamvis etiam fidei datio simplex (ut potè maximè in bonæ fidei, & jurisgentium contractu) sufficiens meritò reputatur. Quo intuitu Hispani dicunt: *Palabra de Rey; per un gran Sagramento.*

20. Fœdera ferè temporaria esse solent; ut scilicet vel ad certum determinatumque tempus durent, vel tamdiu habeant vim, quamdiu socii Principes vitali aura fruuntur. Cabotius 2. disputat. cap. 13. Hocquē in casu, Pactis adjungere, consultum in primis reputatur; ut aliquot annos post mortem alterutrius Principis, vigorem obtineant confœderationes: ne scilicet ex abrupto, & præter opinionem evanescent. Bodin. 5. de Repub. cap. 6. Camman. disput. 5. thes. 93. *Aerod. rer. judic.* 3. t. 5. cap. 3.

20. Nec tamen Fœdera perpetua, si sæpius  
renoventur, improbantur: secus ad censuit Bo-  
dinus d. cap. 6. num. 962. Idque Helveticarum,  
Henseaticarumq; Civitatum, edocent confocia-  
tiones. Ac quoque locus est perpetuo fœderi,  
Inter Monarchas: teneturque successor, pactis  
conventis stare; cum quippe Regio, Regniique  
nōmine, & in ejus præsumptam utilitatem; suc-  
cincta celebrata. *Ayala de jur. bell. 1. cap. 7. fol. 147.*  
*Gentil. 3. de jur bell c. 22. Decian. respons. 22. lib. 1.*

21. Porrò autem, cum vicinis non fœderati,  
vel pacem aut Inducias habemus; vel etiam  
vicini, ut *Neutralis* considerantur.

22. Et quamvis Neutralitas, à multis impro-  
betur, vix tamen in totum rejici potest: quod  
Politici prudentes, eveniente casu, ex rerum cir-  
cumstantiis dijudicabunt: præsertim apud Chris-  
tianos, ubi se bellis alienis immiscere, impium  
videtur. *Newmayer / tract. von der Neutrali-  
tes. Ego de jur. Fœder. ad fin.*

23. Neutralis etiam, ni pro hostibus haberi  
velint, neutri ex bell gerantibus plus favoris,  
subsidiiq; adhibere debent. Ac aliter, qui faciunt  
exitium sibi sæpissimè procurant. *Richter. axio-  
mat. folst. 246.*

24. In Bello Civili, si contra rebelles (vel et-  
iam vicinos) Principi bellum sit, non licet sub-  
ditis vel Vasallis, particularis necessitatis præ-  
textu, obtendere Neutralitatem: cum ad de-  
fensionem sint obstricti, & ad servitia militaria  
cogi queant. *Grotius de jur bell. 2. cap. 26.*

## C A P. XII

## D E B E L L O .

1.  **U**N C de vicinis, ut *Hostibus agam*: ubi primò sciendum est, armorum tractationem, etiam tempore pacis, omnino necessariam esse; *Dn. Contzen. 10. polit. cap. 14. per tot.* ut nempu ad occasiones, & cunctas necessitates bellicas, Exercitum, id est, verè exercitatos, habere possimus. Facile namque, ut Plato alicubi scribit, eæ civitates ab exteris vincuntur, quæ prorsus arma deseruerunt, seque totas otio (pacis certitudine freti) manciparunt. *vid. Hippol. à Collib. in Principe, c. 11. Christoph. Forstn. hypomnes. polit. 1.* Nihilque rerum mortalium, tam instabile ac fluxum est, quam fama potentiae, non sua vi nixæ. *vide Veget. 1. c. 1. & 28.* Porro autem, exercitus, ipso nomine, exercitatos requirit. *Ammirat. 20. disc. 2.* Respublica idcirco quælibet, tempore pacis, subditos in toto Regno, aptos & idoneos ad Bellum feligat, exerceat: quo, incidente necessitate, manu expediti, prompti, & semper parati sint, ad vim quamvis, illatam, armis propulsandam. *Lips. 5. polit. 9. Facius axiom. Bellic. 31. 58. 90.* quod jam olim Veneta Respublica fecit. *Bembus hist. Venet. lib. 7.* Sicque Nobiles olim, talium militum, semper paratorum, loco erant: quibus ideo Feuda dabantur. Hac-  
que-

que ratione, Principum quondam potentia, in multitudine Vasallorum consistebat: & Principes etiam non divites, magna olim bella gerebant. In Civitatibus quoque, optimi milites inviebantur. *Camerar. in narrat. Turcic. fol. 33. addit. Lehman. 2. cap. 24.*

2. Exercitium autem hoc, primò Corpus ejusque robur & dexteritatem concernit. Etenim ut nemo negare potest, ad Duellum, promptiorēm, confidentioremque esse eum, qui arte gladiatoria, vel Equestri præpollet: ita etiam ad Militiam. Exercitatio conveniens, quemlibet magis aptum reddit; hocque intuitu Romani, seduli militaris Disciplinæ Magistri, Tyrones ad palum certare procurabant.

3. Sunt & animi intuitu, Milites futuri, ad fortitudinem, patientiam, Patriæ amorem, ac obedientiam imprimis instituendi, exercitandique. Ut nempe cum Aristotele 2. *polit. 7.* dicere possimus: Vitam militarem, multas virtutis partes habere.

4. Regulariter insuper Domesticus miles, externo & mercenario præferri debet. *Dn. Consen. 10. polit. cap. 20. et 28. Renat. de Lusing. de increm. Imper. cap. 6.* Quique suis non fidunt subjectis, & ideo expetunt externos, hi stabile firmumque Imperium sibi polliceri non possunt: quod Respublica Carthaginensium, & Imperium etiam Græcorum Imperatorum, docere possunt.

5. Sanè omnes, qui magnum Imperium aliquod,

quod, vel acquisiverunt, vel tutatis sunt; proprios  
seu domestico Milite, id perfecerunt: ac parce  
etiam Sociis, Auxiliaribusque usi sunt, nec ex his  
et ceteris, primarium Exercitus robur constare vo-  
luerunt.

6. Magis etiam præstare videtur, subditos  
omnes, eorumve partem maiorem, ad Bellum  
expeditos esse: Pacis vero tempore agricultu-  
ram, & consueta munera alia, obire. Nocuitque  
Imperio Romano in primis, quod ibi Milites  
singularem constituerunt statum: quodque optimi  
quiique, sub Imperatoribus ( secus ac illa Re-  
publica, libera adhuc existente, usitatum erat )  
haut militabant. Cum tamen admodum Polit-  
icum sit præceptum, 7. *polit.* 9. iisdem quibus  
Respublica committitur, arma etiam esse con-  
cedenda. Et ita Romæ ante tempora Martii,  
pauperes & servi, haud militabant: *Platarch. in  
Mario.*

7. Minus adhuc prodesse constat, si ex vitio-  
sa populi sece, ad tympani sonitum Milites col-  
liguntur; id quod ante Maximilianum I. Impera-  
torem, in Germania in usu minimè fuit; *Pontus  
Heuter. histor. lib. 7, fol. 341. Sebastian. Franck in  
der Papst: vnd Koeniglichen Eronick sub. Ma-  
ximiliano I. fol. m. 217.* Sed omnes liberi, inge-  
nuique, ac præ seitim Vasalli, pro Patria milita-  
re cogebantur.

8. Quod vero nonnulli prætendunt, Mili-  
tem collectium, temerarium magis esse; & id  
eo ad prælia, aliasque bellicas expeditiones, do-  
mestice

mestico præstantiorem: qui ut potè uxorem, liberosque cogitet semper, & vel eorum ob causam, vitam amittere vereatur. Iis regerere licet exempla Turcarum (qui extero milite nunquam utuntur. *Bellon. 3. observ. c. 18.*) vetustiorum Helvetiorum, aliarumque nationum: quodque hodiè idem apud nos fieri non videmus, in causa est educationis, informationis, Exercitiique deservitus, Sed de his omnibus latissimè ego in *dissert. de arte jureque belli, c. 2.*

9. Insuper item quæri solet, Pedites vel Equites, num præstent? Superiori certe seculo, Germani Equitatu tantummodo usi sunt: cum inibi Nobiles solum militarent, unde adhuc hodiè Nobilium ordinem, die Ritterschafft indigitamus. Vicissim Israelitæ omnes pedites erant: Regisque Israëlis, interdicta fuit accumulatio eorum; ne inde superbiat scilicet, fratresque opimat suos. Sed verò in bello gerendo, tam Equitatus, quam Peditatus, necessarius est; nisi Regionis natura, aliud velit. Itaque in certamine prærogativa peditum & equitum, nil in thesi definiri potest *vide Veget. 2. cap. 11. Lips. 5. pol. c. 7. Am. rat. disc. 19. cap. 2.*

10. Non autem Milites tantum, sed etiam Duxes in promptu habere, Respublica debet: *Regemorter serm. pol. fol. 256.* Et extat apud Plutarch. Chabriæ apophthegma: Formidabilior rem esse exercitum cervorum, Duce Leone; quam Leonum, Duce cervo. Ac demonstravit Coriolanus, cum exultatum in Velscos abiisset, Ducibus

Ducibus validiorem, quam exercitu, rem Romanam esse. *Liv. lib. 2. Piccart. decis. 17. observ. c.*

9. Hi autem in primis necesse est, ut sint non modò Milites boni, sed & boni viri. Namque aliter cum fit, si quis benedictionem Divinam co impediri negat, negat principia Christianæ Religionis. *Lips. s. polit. 15. Optimumque medium victoriæ est, ambulare in viis Domini. Psal. 18. vers. 13.*

11. Ad belli quoque inopinatos casus, copia annonæ, pecuniae, &c. *Veget. 3. v. 3. Petr. Gregor. 11. cap. 3. de Repub. &c. ac item necessaria sunt arma, omnisque generis militaria instrumenta, Bombardæ, &c. Quarum inventio; antiquior esse videtur, quam ut Berchtoldo Nigro, Anno Christi 1400. vel circiter, adscribi queat. Ego dissert. de jure, arteq; bell. c. 3.*

12. Sed quod Clypei, & arma singulis; hoc præstant propugnacula universis. *Paruta 2. discurs. 8. Piccart. decis. 13. cap. 3. Sicq; primariæ aliquot urbes, mœnibus, ac vallis, sunt cingendæ, fossisque (ut ibi subditi complures habeant receptum.) Et quidem muniendæ sunt, ad modernam fortificandi rationem, ubi nempè unum punctum, longam lineam defendit, unumque punctum oppugnatum, non unicum, sed plura puncta tuerit. Ejusque artis cognitio, necessaria est Principi viro, aut Politices studioso. Vnde Camillus Ursinus dicere solebat: *Che i Prencipi, che non s'intendono bene delle fortificatione, parte importantissima della militia, non mai potranno reger**

*reger bene glifstati loro.* Botero, *d. detti. fol. 40.b.*  
Non autem approbandæ sunt Citadellæ, sive  
etiam parvæ Arces, Montibus impositæ. *7.polit.*  
*cap. 11. Amirato 19. cap. 4.* Illæ enim libertati insi-  
diantur, & tantum si metus sit seditionis, extrui  
debent, hinc vicinum territorium non defen-  
dunt, sed ut plurimum latronum receptacula  
fiunt; si præsertim non à Territorii summo  
Principe, sed ab aliis Optimatibus, sive Nobili-  
bus, possideantur.

13. Jam de *Belli Jure*, aliquid est addendum:  
ac quidem Belli origo, à jure gentium est. *§. jus*  
*gentium, Inst. de jur. nat. l. in hoc Jur. l. manu-*  
*missione, de justit. & jur.* Et inde homini Chri-  
stiano bellum gerere licere, certum est; si mo-  
dò sit justum. Magistratus namque haud frustra  
gerit gladium: si que suos punire potest, defende-  
re etiam eosdem illi licet, contra alias cunctos.  
Ac quoq; si bellum gerere, per se, & semper ma-  
lum esset: non hoc absq; peccato fecissent Isra-  
elitæ; ac etiam Johannes Baptista sustulisset, non  
reformasset ordinem Militarem. *Becan. de A-*  
*nalog. c. 17. quest. 1. & in Manual. l. 4. cap. 4. Con-*  
*tzen. lib. 10. pol. c. 3. Covar. c. peccatum. §. 10. in fin.*  
*Bellar. de Laic. c. 14.*

14. Quin &c. potest nonnunquam Princeps  
Christianus, conscribere Milites ex populo infi-  
deli. Si namque defensio non attendit armorum  
discrimen, undecunque ea sumatur; quid ni  
idem de armatis dicere licet? *Hervard. in de-*  
*fensi. Ludovici IV. tom. 1. fol. 126. & seq. Bocer. de*  
*bello*

*bello*, I. cap. 8. num. 16. &c. Sed hac in re; cautè omnino est procedendum: sicque Fridericus I I. omniibus exosus fuit, quòd Saracenis militibus fuerit usus. *Lehman.* 5. cap. 82.

15. Pariter Christiano non prohibitum adjunt, Principi infideli, quandoque auxilium ferre, aut in ejus militia stipendia merere; cùm ea, quæ gentium juris sunt, nobis cum infidelibus communia videantur. Quod tamen ita intelligi velim, si Bellum sit justum, nec contrà veræ fidei consortem suscepimus. *Lancellot.* *Conrad.* in *Templo judic.* I. cap. 1. §. 4 fol. 381. ac *vide Paralip.* 2. cap. 18. & seq. à princ.

16. Sunt autem tam belli, quam pacis iura, ex jure gentium definienda: eaque scire, propriè ad Politicam spectat. *Faciens axiom. bellum.* I. & seqq. At ridiculi sunt, qui ex jure civili, hac de re garriunt multa. Ac certè singulares de bello leges dedit Moyses. *R. P. Becan.* de *analog.* cap. 17. quest. 2. Theologicè etiam ac Politice, de eo jure agit *Contzen.* 10. *politic.* cap. 1. &c. *Molina tract.* 2. *disput.* 98. &c. *vide quaq;* *Alber.* *Gentil.* *Balthas Syalam,* *Hugon.* *Grot.* in *tract.* hac de re singul. Ad bellum verò legitimum requiruntur tria, conjunctim: (1.) Principis authoritas, (2.) diffidatio, (3.) sufficiens causa. Authoritas tamen principalis (quo intuitu, belli movendi jus ad Majestatem spectare censetur. *Contzen* cap. 4. *Sixtin.* 2. *de Regal* cap. 1. n. 15.) non adeò necessaria est, si aggressio sit inopinata. tunc enim ut unus, sic & plures se se defendere impunè possunt.

sunt. *Bellarum de Laic. cap. 15* Hincque ajunt, si in mora periculum sit, tacitum consensum superioris adesse præsumi. *Cardinal. Tusclus lit. B. conclus. 33.* Denunciatione quoque (quam hic ad eò requirunt; *Judic. cap. 11. vers. 16.* ut si absque ea bellum geratur, in captivos tanquam latrones animadvertri possit *Facinus axiom. 35.*) haud opus est, in Bello defensivo: cùm is, qui offendit, etiam non monitus debeat scire, aggressum pro virili se defensurum. Quod idem de Rebellibus & qui nostro suberant Imperio, dici potest. *Ego de arte, iureq; bello cap. 5. §. 4.* Denuntiationem autem solam sufficere, minimè est dicendum: quamvis in Lombardia; *Tusclus lit. B. conclus. 39. num. 11.* ac etiam in Germania olim, talis fuerit consuetudo, da das Faustrecht noch galte. *Lehman. 5. cap. 112.*

17. Justum autem Bellum, ratione causæ estimatur, quod suscipitur, ut in Pace sine injuria vivamus: hocque intuitu aut est defensionis, aut recuperationis, aut etiam justæ offensionis. *S. Augustin. quest. 10 in Toscuam. ContZen. 10 polit. cap. 6. Tusclus lit. B. conclus. 24. et seqq Pet. Gregor. 11. de Repub cap. 1. Marta I. de jurisdict, cap 4. num. 31.* Sed tamen priùs pacificè ab hoste petenda est satisfactio. *Ego d. cap. num. 5.* Potest item ratione intentionis, etiam ex utraque parte bellum esse justum. *Bisciola 5. cap. 7.*

18. Bello ob defensionem suscepto, nos nostraque (aut etiam Socios, & Clientes nostros) ne injuria ipsis inferatur, vindicamus. Bello vero

recuperativo ; repetimus res, vel nostras, vel Sociorum, illegitimè ablatas.

19. Justè offendì censem nonnulli, eos, qui nobis, nostrisque, injuriam intulerunt gravorem : puta si Legatos nostros offenderunt, &c. Aut etiam, si denegent id, quod jure Gentium nobis, nostrisque debetur : transitum nempè innoxium, ex usu debitam Sessionis prærogativam, &c. *Ego cap. 5. §. 6.*

20. Hincque si nobis, nostrisque Subditis, iustitia denegetur ab eo, cum quo jure experiri nequimus, Repressaliæ (quæ speciem quandam Belli habent, & ex eadem cum illo juris ratione procedunt) licet usurpantur.

21. Non autem satis sufficiens offensionis causa reputatur, si quis vicinos ob infidelitatem, aut Barbaricos mores oppugnare velit. Licet & hic Judicia ductusque, ac instiuctus D E I , variis sint : ut testantur Bella Israelitarum, contra Chananeos ; Hispanorum contra Americanos, &c. ubi Jus Belli in providentia Divina positum videtur, *Judic. 11. c. v. 23. &c.*

22. Sunt & Bella sèpè iusta, respectu D E I , peccata nostra punientis ; non verò respectu ejus, quo D E U S utitur loco virgæ. Qualia sunt Turcica Bella, & olim Assyriorum contra Israelitas. Ubi nihilominus aggressis se defendere licet : namque aliàs candem ob rationem, haut licet mederi morbis. Veruntamen Deditio[n]es, & pacta, etiam tali hosti sunt servanda. *Jerem. capite ult.*

23. In Bello justo, stratagematibus, seu belli furtis, uti licet : *Lips. 5. polit. 18. Contzen. 10. polit. cap. 38.* Unde Sil. Italic lib. 5. *Bellandum est astu, levior laus in Duce dextræ.* add. *Veget. 3. cap. 9. & Polyænum, à princ.* Modò tamen stratagemata illa, careant perfidiae nota, necegrediantur terminos boni doli. Hisq; veneno, vel alter insidias struere, vitæ hostium Ducis, minùs honestum habetur : ut & si Incendiarii, seu *Mordbrenner* emittantur ; victualia, ac pascua, toxicō conspergantur. *Ego de arte belli, cap. 5. num. 11.*

24. Exploratoribus etiam, quin & Proditoribus uti, nil impedit. *R. P. Dn. Contzen. lib. 10. cap. 51. & seq. Camerar. centur. 1. cap. 7. & centur. 2. cap. 60. ac seq.* Quamvis Proditoribus non sit fidendum : potest enim aliquis simulare, se tallem esse. Suadetque Montluc. lib. 1. des commen-*tair. militair. fol. 14.* ut exilibus, ac Bannitis, fi-  
des non habeatur, nec oppida, vel arces ipsiis con-  
cedantur. Non tamen Patria, etiam justo bello  
petita, salva conscientia, prodi potest ; cum ei ad  
fidelitatem adstricti simus ; & quæ in contrarium  
*ex Sacris Historiis* afferuntur documenta, mi-  
nimè regulam constituere videntur. *Dane. 7. polit. cap. 6. fol. 526.* Sed tamen hoc est intelli-  
gendum de tali bello, quod absolutus contra  
absolutum gerit : non si superior, inferiorem op-  
pugnat. Tunc enim major est obligatio erga  
superiorem ; & amittit inferior jus omne in suos,  
si Dominum oppugnet.

25. Ipsum bellum cùm est gerendum , pri-  
mò omnium dispiciendum erit : num præstet  
hostem domi expectare , an verò expedit ma-  
gis , extra fines Imperii gerere bellum ? Quod  
ex natura regionis, aliisque circumstantiis dijudi-  
catur. Nempe si qui aggressus est , domi satis  
sit fortis , & subditis bello assueti ; hostibus ob-  
viam prodire vix debet : & ta is , etiam minori  
cum damno , patitur cladem in Territorio suo ;  
ubi receptum habet , & latibula novit. Ex hosti-  
bus viciissim paucissimi evadunt , si in nostro ter-  
ritorio , prælio superentur. Bodin. 5. cap. Ami-  
rat. 18. discurs. 2. Paruta 1. discurs. cap. 4. &c seqq.  
Montaign. 1. des effais cap. 47. fol. m. 26 i. &c,

26. Actiones bellicæ sunt ; disciplina Mili-  
taris ; & calamitates hosti illatae , vel declinatae.  
Partes verò militaris disciplinæ duæ sunt ; Exer-  
citium & coercitio. Est enim disciplina milita-  
ris , severa confirmatio Militis , ad robur & vir-  
tutem , à Duce belli instituta. l. 12. ff. de re milit.  
Hæcque est præcipuum decus , & stabilimentum  
Imperii , vinculumque tenacissimum : ex cuius si-  
nu , atque tutela , serenus , tranquillusq; beatæ pa-  
cis status acquiescit. Quæ ideo Romanis olim ,  
antiquior fuit liberorum charitate. l. 19. § filius ,  
de captiv. & postlim. Leo Imperator de bellico ap-  
parat . in prefat. Dn. Contzen. 10. cap. 24. Rege-  
morter serm. polit. fol. 127. Camerar centur. 3. cap.  
10. Hæc item , tantam magnitudinem peperit  
Hispanis. La Nove discurs. 16.

27. Exercitium militare est , quo adhuc ma-  
gis ,

gis, quam in Pace, Milites assiduè ad usum armorum, atque opera militaria instituuntur. Nulla enim re, Militem damno majori affici constat, quam otio & luxu. Sic una hyberna, Annibalem solverunt, & indomitum illum nivibus, atque Alpibus enervarunt Campaniae fomenta.

28. Coercitio, Milites in officio tenet; quæ in militia eò diligentius observari debet, quanto insolentiores præ aliis milites esse solent. *Contzen. 10. cap. 5. Amirato 13. cap. 3.* Hincque manu Regia, absque litis sufflamine procedi: & poenæ etiam contra Sacramentum militare, ejusq; articulos ( wider den Articuls Brieff ) commissorum delictorum, ut plurimum solent esse capitales.

29. Ad calamitatem bellicam pertinent; Prædatio, Vastatio, Captivitas, Obsidio, Prælium, &c. quæ cuncta tamen moderanda sunt, ne, non adversus hostes tantum, sed cum ipsa rerum natura, bellum nos gerere videamur. *vide me differt de arte jureque bell. cap. 8 per discurs.*

30. Hincque ad terrorem, ad nostrorum militum sustentationem, eorumque fortitudinem excitandam, deprædationes & expilationes, concessæ omnino sunt. Ut & quò hosti interneccino, eò magis noceatur, isque terreatur, ac puniatur, neque se facile iterum recolligere possit; vastatio, ac exustio ( ab initio præsertim) aliaque media crudelia, adhiberi solent: maximè si de fide devictorum desperetur. Quamobrem etiam olim transmigrationes, sive transportatio-

videtur. *vide Boicer. 1. de bello. cap. 17. num. 3 Tuschus lit. B. Conclus. 39. & seq. Merlin Empor. t. ult. quæst. 6. Pet. Gilken. de acquirend. rer. domin. fol. 284 &c. Ego de juri bell. c. 8. n. 3. & 5.*

34. Obsidiones à temerè suscipiendæ non sunt. Magnorum enim Exercituum cœmiteria, militari proverbio indigitantur: *Marnix. 8. resolut 6. & 21.* & hoste prælio victo, sæpius ultrò se dedunt urbes, aliàs satis munitæ. Nupera tamen Belgica & Gallicana belli gerendi ratio, magis studet munitionum occupationi, quam ut prælii aleam tentet.

34. Hinc modernum Belli axioma est prælium antequam ineatur, hostis vires velitationibus esse tentandas. *Amirato 1. discurs. 19. contra Machiavell. 3. com. cap. 37.* Et in genere, pugnæ certamen (ni certissima victoriæ adsit spes) quaunque ratione fieri potest, evitari debet; cum nempè profligatus, famam simul amittat, nec facile iterum redintegret vires.

36. Verùm proximis, ac nec dum omni ex parte sopitis Germanicis bellis, à regula hac aliquantum recessum fuit: prudentissimique Belli Ducis judicio perpendendum est, commodum ne magis sit, obsidionibus implicari, an verò confundi captare occasiones.

37. In obsidionibus autem, tam in iis, qui obsidentibus, quām qui obsessi præsunt; insig-  
ni prudentia, industria, dexteritate, & vigilan-  
tia opus est. Imprimis qui obsident, ita munire  
castra sua necesse habent; ut obseSSI sic sint valla-

ti , ne per excursiones obsidentibus nocere, nec ad obsecros succursus pervenire, obsidionemque disturbare queat : quod tam Græci , quam Romani fecerunt, ut Justus Lips. *in polit. orac.* tradit. Obsessi vicissim operam dare debent, ut semper uno propugnaculo , bombardarum fulmine petito , aliud retro statim ædificetur ; & ita hostis non una vice, sed par partes, urbem capere cogatur. Stratagemata autem tam obsidentium, quam obsecrorum , concessit Dn. Contzen. 10. *polit. cap. 46. & seq.* ut & ego *de arte belli. cap. 8. num. 8.* De obsidionibusque agunt rei militaris, architectonicæque bellicæ Scriptores ; in multifariis Linguis ubivis obvii. Eaque de re dispicere, pertinet ad artem singularem, *spæmynuolum*, seu Polemicam dictam. Forma etiam aciei ( quæ haut exigua artis Imperatoriæ pars est ) pro ratione circumstantiarum, loci, & hostis, varia est ac generatim , ita comparata esse debet, ut non tam ad resistendum, quam ad reintegrandam , aliqua ex parte ruptam aciem , accommoda sit. Et ideo , Romanorum aciei dispositio , cæteris præstantior videtur. Contzen. 10. *cap. 30. 37. 40. 42. 43.* Lipsius 16. *cap. 5.* Prælium vero navale, toto genere differt à terrestri; aliterque equi, alter naves gubernantur. Contzen. 10. *cap. 10.*

38. Principem ipsum , bellicis expeditionibus, ac in primis præliis interesse, non decet; *vide Mich. de Montagne 2. cap. 21. Lips. 5. polit. 14. Contzen. 10. cap. 23.* Alium atque constitutat belli Ducem : cui tamen libera potestas , non facile soli

soli danda erit. Præsertim si ipse habeat occasionem, Militum animos sibi conciliandi, & ea ratione principatum, vel loca occupata sibi vindicandi. Id quod adhuc magis in libera Republica observandum videtur: hocque neglectum, Rempublicam tandem Romanam in Monarchiam commutavit.

39. Bellum subsequitur victoria (qua re-  
tè uti, summa prudentia, ac etiam felicitas est)  
aut *Pax*; quæ tamen nunquam pernitiosior esse  
bello: eaque firmior ac diurna magis ut sit, sub  
*Clypeo*, quod ajunt, fieri debet. *Lips. 5. polit. cap.*  
19. Hocque unicum est tempus de pace agendi,  
dum uterque sibi confidit. *Boccal. 2. rag. 5.* Namq;  
non *Pax*, sed deditio plerunque est, si victus cum  
victore paciscatur: aut ubi de Pace non audiuntur  
tractaturi, nisi inermes. *Ærod. 3. rer. judicat-*  
*tom. 5. cap. 15.* Et nec tamen recusanda victori  
*pax* est, si non certus is sit, de totali interne-  
cione, ac subactione sui inimici.

40. Estque *Pax* saepius simulata: ut nempè  
debilior recuperet vires, & alacrioris hostis pri-  
mus impetus retundatur: adeò ut si quis has ar-  
tes non attendat, majus saepè periculum incur-  
rat Pace, quam pateretur ipse per bellum Paxque  
non perpetua. Induciae vocantur: quæ à Pace  
plurimum distant. *I. 19. §. postlimium, de captiv.*  
*Mantica de tacit.* & ambig. couent. lib. 27. tom. 2.  
Barbari Treugam vocant: à Germanico *Trew*.  
*Addi autem potest dissertatio mea, de Pace pacisque*  
*jure.*

## CAP. XIII. &amp; ult.

## DE LEGATIS.

1. **U**m exteris agitur per *Legatos* (quos nunc Ambasciatores vocitamus, Germanica vetusta voce: *Lindenbrog*. in *Gloss. verb. Ambas-*  
*ciator*. *Freher*. ad *Petr de Andlou*. lib. I. cap. 13.) Et specialiter qui ad hostes mittuntur, Feciales, aut Caduceatores, nominantur; *Alber. Gentil. de Legat.* I. cap. 12. Quorum vice nunc ferè Tubici-  
nes usurpantur. Neque etiam Heraldi nostrates  
(dicti ab *Heer*: id est, commune, & *Ab*: quod  
est servus) verè sunt Feciales.

2. Cùm autem congressus, & collocutiones Principum, qui serja tractant, periculosi reputentur (ut *Comminæ*. lib. 3. & *Paulus Æmilius*, ubi de congressu Richardi Angli, & *Philippi Aug. Galli*, agit, exemplis illustrant) ac etiam se-  
creta literis committiere, minimè tutum reputetur. *Conrad. Brun. de Legat* lib. I. cap. 2. Lega-  
zionum indè usus, necessarius videtur. Hoeque  
intuitu Legatus à Poeta indigitatur:

*Vox Regum, lingua salutis,*

*Fæderis Orator. Pacis via, terminus iræ.*

*Semen amicitiae, belli fuga, litibus hostis.*

3. Propriè autem Legati habentur, quos mittunt ilii, qui potestate summa, seu Majestate prædicti sunt. Ac proindè, nemini subditorum, vel mittere vel recipere Legatos, est concessum:

ut jam dixi, cùm de juribus Majestatis agerem, & latiùs ea de re tractari dissent. de *Legatis*, cap. 3. Ideoqué Legati Provinciales ( de quibus sub Tit. ff. & C. de *Legatis*, agitur ) quos vulgò Deputatos vocant, & qui ad Principem à subditis mittuntur: ut & Commissarii, quos Princeps ad subditos mittit, haut rectè Legati indigitantur. Et ita hodiè etiam in Imperialibus Conventibus, Ambasciatores, *Botschafft/oder Gesandte/* appellitantur, qui ab aliquo absoluto Principe ablegantur: *Abgesandte/* quos Status ad Cæsarem mittunt. *Kirchner. h.lib. 1. cap. I. nro. 20.*

4. Ex eadem ratione apparet; rebelles haut habere jus mittendi Legatos, ut & Latrones, aliosque, quibus non est potestas belli movendi. *Alber. Gentil. h.lib. 2. cap. 7. & seqq.* Sicque Rex olim Hispaniarum, Montignum, Belgarum legatum, supplicio affecit: *vide Dikeson. in specul. Tragic. fol. 104.* & apud Angliæ Reginam conquestus est, quod eorundem Agentem, ut Legatum tractaret. Ne tamen rebellibus, & seditionis, omnis reconciliationis, aut etiam excusationis media admantur; eorum Agentes, vel deputati, securitatem habere debent. *Hottoman. in tract. Gall. de Legat. 4. num. 22. Paschal. de Legat. cap. 12.*

5. Vicissim si ab extraneo aliquo, ad alterius Principis subditum, mittitur Legatus; is vel non recipi, vel ejus petita, superiori statione manifestari debent. Germaniæ tamen Principes, jure, & privilegio liberi Imperii, de negotiis sui Principi-

cipatus ( vel etiam libertatem communem) concernentibus , jus Legatorum exterorum recipiendi,& ad eos mittendi, habere dicuntur. *vide Paschal.de Legat.cap. 11. cap. 13.* Quod tamen Kirchner. *de Legat.cap. 3.num. 19.* cum mica faliis intelligendum ait. Hocque idem,ad Civitates Imperiales extendunt. *Arumæ. ad A.B. discurs. 1.theſ. 8.*

6. Suntque Legati, vel ad certum aliquod negotium expediendum ; vel ut perpetuo resideant, in alterius Principis aulam, missi : quorum officium est, Principis sui negotia, quæcunque occurrunt expedire, ac etiam sagaci prudenter explorare, ne quid in præjudicium sui Domini, inibi tractetur. Hisq; in loco manentibus; interdum extraordinarii Ambasciatores mittuntur. Agentes verò vulgo vocant, qui Dominisui negotia agunt, sine titulo Legati.

## LIBRI III. POLITIC.

### *DE INCREMENTIS Imperiorum.*

#### CAPUT VNICUM.

3.  Vnc de *Augmēto Reipublicæ* pro instituti ratione, paucis agam : cuius sanè rei studium, nunquam est intermittendum ; ejusque etiam Cæsa-

Cæsares nostri , gloriosissimo titulo suo admonentur , cùm Augusti , & propagatores Imperii ( *Allgeit Mehrer des Reichs* ) indigitantur . Et hoc vel est internum , vel externum : & Internum quidem , vel est naturale , vel industriale .

2. Amplificatio Reipublicæ naturalis : fit , vel per populi multiplicationem ; vel per Territorii culturam . Populus mutiplicatur . Venerem vagam coercendo , cœlibatum ( si non sit castus ) prohibendo , πολυπενίαν remunerando . Sicque Ægyptus olim , numero hominum , omnes ferè gentes superavit : Causam autem frequentiæ hujus , Diodor . Siculus lib . 1 cap . 3 & 6 . hanc adfert ; quod filiorum educatio , minimè illis constet ; propter victus & amictus frugalitatem . Huc & Principium liberalitas accedit ; quæ multum ad propagationem prodesse solet . Ideò Coccejus Nerva , puellas , puerosque , natos parentibus , egestosis , sumptu publico ali jussit . Et Adrianus , pueris & puellis , quibus etiam Trajanus detulerat alimenta , incrementum liberalitatis adjeciti *Spartian . in Adrian .* Populus pariter multiplicatur , cum alienæ Reipublicæ homines , sese nobis ut aggregent , illiciis variis invitantur . Idque sit ; si alii vident , in nostra Republica , summa cura , communem foveri liberalitatem , publicamque salutem . Cultius autem territoriorum fieri solet : si sylvae non negligantur ; si ne minima ejus pars , inutilis remanere permitatur . Quidque cultura diligens efficere possit , Germania nostra probat ; quæ olim yitibus pla-

nè carebat , quibus nunc magna pars , alitùr.  
*Christ. Lehman. I. cap. 24.*

3. Industriale Reipublicæ augmentum : tūm in ejusdem altitudine , ac dignitate ; tūm in facultatum ac opum , tām publicarum quam privatū copia , consistit. Quò & pertinet admiranda substructionum : quæ non debent esse vana , sed commoda , & aliquam habentia continua utilitatem. Et ita Augustus , moribundus gloriabatur , se è lateritia , marmoream fecisse urbem : Ejusque rei , veteres Germani , negligentiores cùm essent ; *Tacit. de morib. German.* Carolus Magnus , Henricus Auceps , Ottones , & alii , eo incubuerunt , ut Germaniam è cespitibus vetustis , erigerent in splendorem Imperio dignum . Sicque Israelitici Imperii magnitudo , ex eo colligi potest ; quod Salomonis fuerunt septuaginta millia eorum , qui onera portabant , & octoginta millia latomorum in monte : absque præpositis , qui præerant singulis operibus ; numero trium millium , & trecentorum .

3. *Reg. cap. 3.* Sic & Pyramidum miracula , magnitudinem adhuc monstrant Imperii quod olim Ægyptii habuerunt . Et nec magnitudinem solum , sed & ingenium populi illius testantur . Scriptum enim de iis invenimus , nullas eas jace-re umbras : Unde Ausonius in *Mosella* :

*Cui quadato ad fastigia cono*

*Surgit & ipsa suas consumit Pyramis umbras.*  
 Fastigio nempè , spaciū basis exæquant ; adeò ut umbra hæreat intus , quando maximè Sol radios

dios suos sublimis demittit. Pariter Romanorum tanta opera fuerunt; ut nescias, num Ingeniorum, an corporum plus quam humanas illas vires debeas mirari? Crederes Palladem, Gigantibus Architectonicam monstrasse. *vide Lips. lib. 3. admirand per tot.* Describitque Pausanias, Graeciae magnitudinem, qualis adhuc sub Nerone fuit. At de interno hocce incremento, non est, quod pluribus agatur; cum si Respublica ritè conservetur, & administretur, eo ipso melius reddatur.

4. Externè verò, dicimus Rēpubl. augeri; cum territorio aliud terræ spatum accedit. Vbi in primis est notandum, ut meliores reddantur, non ut amplificantur ditiones, accurandum esse magis. *Bellar. de arte bene mo. 2. cap. 3. fol. 235. Boccal. i. ragg. 47. Camerar. cent. 2. cap. 50.*

5. Etenim ut corpus humanum, si nimis sit magnum, vel inflatum; multos humores vitiros parit: ita pariter Imperium, sua magnitudine laborat haut raro; externumque hocce incrementum, utilitas interdum dissuadet, & tuta est potentia, quæ viribus modum imponit: *Jul. Bellus in Hermet. polit. fol. 201.* nocuitque Romanis, nimia magnitudo. *Florus 3. cap. 12. Lucan. lib. 1. à princip.* Non raro etiam interest subditorum, Principem haut potentem nimis esse, neque latè imperitare. Sicque potentiam suorum Dōminorum, semper impediverunt Flandri. *Comine. 6. cap. 9. fol. 553.* Sueci etiam oīn noluerunt Regem suum habere plura regna. *Olaus Magnus lib.*

*lib. 8. c. 38.* Idemque experientur aliquando, bella Germanica, non pro utilitate illius Republicæ fuisse. Concludo hæc omnia, optimo Consilio Thomæ Mori; qui *lib. I. Utopia. fol. 36 &c.* ita scribit: Populi Achoriorum, Utopiensium Insulæ, bellum olim gesserunt, ut Regi suo aliud obtinerent Regnum; quod affinitatis antiquæ causa, sibi contendebat hæreditate deberi: consecuti verò tandem id, viderunt, nihilò sibi minus molestiæ esse in retinendo, quam in acquirendo pertulerunt; verùm assidua pullulare semina, vel internæ rebellionis, vel externæ in deditos incursione; ita nunquam dari facultatem exercitus dimittendi. Compilari interim se, efferti foras pecuniam: alienæ gloriolæ, suum sanguinem impendi: pacem nihilò tutiorem, domi corruptos bello mores, imbibitam libidinem latrocinandi, confirmataim cædibus audaciam, leges contemptui esse; quodque Rex in duorum Regnorum curam distractus, minus in utrumvis animum intendere posset, &c.

6. Verùm amplificatio, ab externo quæ fit; vel voluntaria est, vel violenta. Ad illam refero; emptiones (quas impiè reprobat Machiavellus 2. *discurs. 4.*) spontaneam exterorum oblationem: quando nempe defensionis gratia, Civitas, vel alius infirmior status, potentiori se dedit: qua ratione Respublica Romana crevit, & quoque Imperium Cyri, *Xenophon. I. paed.* Hucque pertinet, wann einer sein Eigenthumb zu Lehen außtraget.

7. Ad hanc eandem speciem Incrementi spectat, cum plures Republicæ coadunantur: quod Principi commodiorem reddit administracionem; sed quandoque Privilegia Provinciarum confundit, & obfuscatur. *Bodin. 4. de Repub. cap. 1.* *Erasm. à Chokier. de jurisdict. exemptos, part. 3. quest. 22.* Sicque Lithuania cum Polonia, A. C. 1386. per matrimonium conjuncta. Sicq; Norvegia cum Dania, unita fuit. *Vide me de Incremento Imper. cap. 5. num. 3. &c.*

8. Amplificatio territorii coacta, fit jure belli; deditio nempè, vi procurata, vel expugnatione. Et hic absolutum, liberumque est Jus Vicitoris: nisi pacta intercedant; quæ utrinque sunt servanda, licet violenter, metuque extorta; modò Bellum fuerit justum. Ac sanè cum dedititiis, militiis plerumque agi solet, quam cum bello captis. *Piccart. decad. 10. cap. 9.* Res vero & homines expugnati, Martis juri absolutè cedunt: indeque justissimæ fiunt, rerum bello justo adquisitarum possessiones: quæ nec repeti unquam, ex ea possunt. *Dionys. Halicarnass. lib. 3. antiquit. Romanarum.*

9. Sed vero nec Religionis propagandæ ergo; vel ut barbari populi, cultiores, politioresq; reddantur, Bella sunt suscipienda. *S. Thom. 2. 2. quest. 10. artic. 8. & 11. Molina tom. 2. disputat. 114. & seq. Corarruv. in. c. peccatum. §. 10. Marq. de Susanis tract. de usur. part. 1. cap. 14.*